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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší, zdali vhodně vytvořené lekce dramatické výchovy

pomohou zlepšit sociální problém ve skupině dětí navštěvujících mateřskou školu. Jedná se

o nepřijetí problematického chlapce skupinou. Jeho chování v ostatních dětech vyvolávalo

strach. Cílem práce je zlepšit vzniklou situaci v kolektivu a to prostřednictvím lekcí

dramatické výchovy se skupinou nejstarších dětí. K vyhodnocení cíle jsem použila reflexe

z lekcí, pozorování, ale také dotazníkové šetření, jehož respondenti byli učitelé. Z dotazníků

vyplynulo, že ke zlepšení situace a odbourání strachu došlo u většiny dětí ze skupiny. Ačkoli

zde hrálo roli více faktorů jako dlouhá doba od adaptace chlapce a pedagogické intervence,

osobní asistent chlapce a jiné. Výsledky této práce jsou důkazem toho, že dramatická

výchova nejen rozvíjí osobnost a spojuje skupinu, ale její dopad je mnohem větší, než kam

učitel dohlédne.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focusing on whether carefully planned drama lessons can improve a

social problem in a group of children attending kindergarten. It describes a problem of non-

acceptance of a problematic boy by his peers. His behaviour evokes fear in other children.

The subject of this thesis is to improve the situation by means of drama lessons with a group

of older children. To evaluate the goal, I used reflection from lessons, observations and also

a questionnaire surveys in which teachers were the respondents. The outcome from the

questionnaires were positive, the situation improved and the majority of children in the group

lost their sense of fear towards the problematic child. Of course several additional factors

played a role in his behaviour such as the total duration of the boy’s adaptation, pedagogical

intervention, personal assistant to the boy, as well as others. The results of this work are clear

evidence that dramatic education not only develops personality that helps bring together the

group, but its impact is also much larger than teachers could imagine.

ANOTACE

V bakalářské práci zjišťuji, zdali vhodně vytvořené lekce dramatické výchovy,

pomohou zlepšit sociální problém ve skupině dětí navštěvujících mateřskou školu.

V teoretické části se snažím objasnit a vysvětlit pojmy, které se daného tématu týkají pomocí

odborné literatury, v praktické části vyhodnocuji odučený celek a jeho následky za pomoci

pozorování a vyhodnocením dotazníkového šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dramatická výchova, osobnostně-sociální rozvoj, jejich metody a techniky používané v

MŠ, sociální a emoční zralost dítěte ve věku 5 – 7 let

ANNOTATION

In the bachelor thesis I am investigating whether carefully planned drama lessons

help with improving socials problems within a group of children attending kindergarten.

In the theoretical part, I shall try to explain and clarify the terminology concerning this

subject through a means of professional literature. In the practical part I shall evaluate the

whole unit taught and its outcome by a means of observation and also a questionnaire survey

evaluation.

KEYWORDS

Drama Education, Personal-social Development, Children of age 5 -7,

Social and Emotional Maturity Children aged 5 – 7 years
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Úvod

Mateřská škola by měla splňovat několik funkcí. Měla by dětem nabídnout bezpečné,

podnětné, prostorové a materiální zázemí, kvalitně odvedenou vzdělávací činnost,

empatický, vzdělaný a milující personál a bezprostředně i pocit skupinového soužití. Pro

zdravý rozvoj jedince je důležité vše, ale tato práce se zabývá především posledně

uvedeným, a to skupinovým soužitím.

K výzkumu mě přivedla vlastní zkušenost s těžkou adaptací chlapce a následné

reakce všech dětí ze skupiny. Cílem výzkumu bylo zlepšit situaci v mateřské škole

pomocí lekcí dramatické výchovy, tedy reagovat na sociální problém „pedagogickou

intervencí“.

Tato práce se skládá ze dvou částí teoretické, kde jsou vysvětleny pojmy spojené

s celým konceptem, a praktické, kde je představen výzkum a realizované lekce.

V první části je uvedena a blíže popsána dramatická výchova, pomocí které se

problém řešil. Vzhledem k tomu, že se jedná o sociální problém, který dopadá i na

dětskou osobnost jak dětí ve skupině, tak i zmiňovaného chlapce, rozhodla jsem se v této

části blíže specifikovat i osobnostně-sociální rozvoj. Dále jejich cíle a společně

využívané metody a techniky používané v odučených lekcích.

Další kapitola je věnována specifickému věku skupiny, tedy dětem ve věku 5 – 7 let.

Zde se zaměřuji především na úroveň zralosti specifickou pro daný věk, detailněji je zde

rozpracována sociální zralost, která je pro celý výzkum klíčová.

V praktické části prostřednictvím stručných kazuistik chlapce A a skupiny nastiňuji

sociální problém, seznamuji s mateřskou školou, představuji své cíle a prostředky,

pomocí nichž se k cílům dostávám. Dále uvádím lekce dramatické výchovy, které jsou

realizované dle pohádkového příběhu Ošklivé káčátko od Hanse Christiana Andersena,

kde se objevuje téma nepřátelského přijetí a hanlivého chování a zkrátka vůbec přijetí

jedince skupinou, které je podobné a přínosné pro danou sociální skupinu mého projektu.
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TEORETICKÁ ČÁST
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 Dramatická výchova

V této kapitole je vysvětlen pojem dramatická výchova pomocí definic od známých

autorů. První definici jsem zformulovala sama, další jsou již z odborných publikací

vztahujících se k tomuto tématu.

1.1 Vymezení pojmu dramatická výchova

Podle mého názoru je dramatická výchova esteticko-výchovná disciplína, která

pomáhá rozvíjet osobnost člověka metodami a technikami, které využívají především rolové

hry, jejíchž prostřednictvím se daná situace prožívá tzv. na vlastní kůži. Může a nemusí vést

k divadelnímu tvaru.

Dramatickou výchovu lze definovat několika způsoby. Pro větší představu jich

několik uvedu. Snad každý by pochopil představení dramatické výchovy v podání

zakladatele tvořivé dramatiky ve Velké Británii Briana Waye (2014), který takto složitou

věc popsal jednoduše, a to pomocí otázky - „Kdo je slepec?“ odpověď může být

informačního rázu „Člověk, který nevidí.“ Anebo přímé zkušenosti a to když odpověď zní

„Zavři si oči a najdi východ z místnosti.“ Dle jeho slov „Druhá odpověď vede tazatele

k přímé zkušenosti, překračující pouhou vědomost a obohacující jeho obrazotvornost. Může

se dotknout srdce a duše, stejně jako mysli. Přesně toto je – velmi zjednodušeně řečeno –

funkcí dramatické výchovy.“ (Way, 2014, str. 10)

Britský autor tuto definici zveřejnil ve své knize Rozvoj osobnosti dramatickou hrou

roku 1967. Přesuneme-li se o zhruba 20 let později na naše území, Josef Mlejnek (2011)

dramatické výchově připisuje název tvořivá hra a definuje ji jako rozvoj nejrůznějších

schopností prostřednictvím hry. Ve hře vidí prostředek, který lákavou formou pomáhá

odstranit dětské negativní vlastnosti, ale i objevovat vlohy a cvičit je. Učitelova role spočívá

především v pomoci najít správné přirovnání k současnému prožívání dětí. Děti si

prostřednictvím tvořivé hry plní přání, vciťují se do cizích postav, pomocí nich poznávají

svůj myšlenkový svět, vztahy, ale i meze a úskalí. Dále autor pokračuje následovně „… Ve

hře může dítě prožít dobrodružství, naplnit svá přání po určité činnosti, „odreagovat“ si
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agresivní sklony. Vhodně motivovaná hra zcitlivuje nitro ohrožené některými vlivy dnešní

přetechnizované civilizace a rozvíjí tvořivé schopnosti dítěte. (Mlejnek, str. 14, 2011) Ačkoli

se nejedná o definici současnou, můžeme pozorovat, že se od stávajících zásadně neliší a

vyjadřuje to, co dramatická výchova stále je. Poznámka o přetechnizované civilizaci byla i

v době vydání knihy zřejmě na místě, ale dnes nabírá ještě mnohem aktuálnějších rozměrů.

Další ukázku a vysvětlení dramatické výchovy uvádím také od významné osobnosti

tvořivé dramatiky u nás, a tou je Eva Machková (2007), ačkoli kniha byla poprvé vydána

roku 1998. „Dramatická výchova je učení zkušeností, jednáním, osobním,

nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální reálnou

praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání

mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných i fantazií

vytvořených. (Machková, str. 32, 2007)


[…]


D) Méně než polovina dětí ze skupiny dovede být velice empatická ve vztahu k řešení

konfliktů? (1-4)

E) Žádné dítě ze skupiny nedovede být empatické ve vztahu k řešení konflitků? (0)

4. Do jaké míry dovedou vyjádřit své vlastní pocity?

A) Všechny děti ze skupiny nemají s vyjádřením vlastních pocitů problém. (10)

B) Většina dětí ze skupiny nemá s vyjádřením vlastních pocitů problém. (6 – 9)

C) Polovina dětí ze skupiny nemá s vyjádřením vlastních pocitů problém. (5)

D) Většina dětí ze skupiny má s vyjádřením vlastních pocitů problém. (6 - 9)

E) Minimum dětí ze skupiny nemá s vyjádřením vlastních pocitů problém. (1 – 3)

5. Zaznamenáváte, že děti pravidelně chodí na kroužek dramatické výchovy (ne pod

mým vedením) v osobnostech jedince, či ve vyjadřování, či při práci při řízené

činnosti dětí?

A) Zaznamenávám skoro u všech situací s těmito dětmi.

B) Zaznamenávám v lepších vyjadřovacích projevech, či vcítění se do druhých.

C) Zaznamenávám jen minimálně.

D) Nezaznamenávám téměř žádný rozdíl oproti dětem, které tam nechodí.

E) Nezaznamenávám žádný výsledek chození na kroužek dramatické výchovy.
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ČÁST B

ZAMĚŘENÁ NA PŘENESENÍ TÉMATU Z MÝCH ODUČENÝCH LEKCÍ DO

DĚTSKÉ VOLNÉ HRY

6. Dozvěděla jste se někdy o těchto lekcích vedené mnou z rozhovoru s dětmi?

a) Ano, každý týden mi hlásily, že tam půjdou.

b) Ano, někdy mi to sdělily.

c) Většinou jsem jim to já připomněla.

d) Ne, dozvěděla jsem se o tom, až po skončení lekce.

e) Ne, nikdy o tom nemluvily.

f) Jiná odpověď:

7. Pokud to bylo něco jiného, co Vám děti o tom povídaly?

8. Zaregistroval/a jste v dětských konverzacích informace o tématu, či emotivních

zážitcích mezi dětmi? (téma ošklivé káčátko)

A) Ano, každý týden po lekci jsem téma zaslechla v rozhovoru či hře dětí.

B) Někdy ano, po některých lekcí jsem si toho všimla.

C) Myslím si, že mezi dětmi rozhovor či taková hra pokračovala, ale nevím o ní.

D) Většinou jsem nezaznamenala žádnou hru ani téma o ošklivém káčátku.

E) Žádné takové situace nenastaly.

9. Ocitlo se u Vás někdy v řízené činnosti téma týkající se ošklivého káčátka?

A) Ano, několikrát za měsíc probíhajících lekcí s vámi, každý týden.

B) Někdy jsem příběh, téma od dětí zaznamenala.

C) Nevím, nejsem schopná odpovědět, nevybavuji si to.

D) Málo kdy jsem o tom od dětí slyšela.

E) Nikdy se mi nestalo v řízené hře dětí.
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10. Viděli jste, jak někdo ze skupinky navštěvovaných dětí byl aktivní v rozhodování

sporu? Vzpomenete si, čím argumentoval? Stručně popište situaci.

11. Nevzpomenete si, zdali nějaká taková zkušenost byla v souvislosti i s pozorovaným

chlapečkem A?

A) Ano, situací bylo několik.

B) Ano, minimálně jednu situaci jsem viděl/a.

C) Ano, mohla být, ale nevím o ní.

D) Ne, nemyslím si, že by taková situace nastala.

E) Ne, žádná taková situace nenastala.
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ČÁST C

INFORMACE OHLEDNĚ SLEDOVANÉHO CHLAPEČKA A

12. Jak reagovaly děti při příchodu – v první adaptační fázi – na chlapečka?

A) Přátelsky ho přivítaly a hned si s ním hrály a zapojily ho do kolektivu.

B) Po chvíli ostychu ho přijaly mezi sebe a snažily se zapojit ho do her.

C) Nijak nereagovaly na příchod sledovaného chlapečka A.

D) Reagovaly zdrženlivě až s nezájmem.

E) Snažily se od chlapce držet co nejdál, snažily se vyhýbat konfliktu, kontaktu s ním.

13. Je nyní situaci lepší? Vzhledem ve vztahu všech děti a jejich chování k chlapečkovi

A?

A) Ano, situace se zlepšila, děti jsou schopné si s chlapečkem hrát, půjčovat mu hračky,

domluvit se, vítají ho ráno při vstupu, chlapeček už v kolektivu má několik stálých

kamarádů.

B) Ano, situace se zlepšila, děti s chlapečkem běžně komunikují, nevyhýbají se mu,

hrají si s ním, ale nemá v kolektivu stále kamarády.

C) Situace se zlepšila v tom smyslu, že vědí, že chlapeček je takový, od dětí ale snaha

zapojit ho nepřichází.

D) Situace se téměř nezlepšila, jen děti před chlapečkem již neutíkají.

E) Situace je stále stejná, děti se chlapečka bojí a vyhýbají se mu.

14. Zlepšilo se chování k chlapečkovi v průběhu či skončení mých lekcí u starší skupiny

předškolních dětí?

A) Zlepšilo se u všech dětí, které chodily na lekce pod mým vedením. ( 10)

B) Zlepšilo se u většiny dětí, které chodily na lekce pod mým vedením. (6 – 9)

C) Zlepšílo se u poloviny dětí, které chodily na lekce pod mým vedením. (5 )

D) Zlepšilo se u méně než poloviny dětí, které chodily na lekce po mým vedením. (1 -

4)

E) Nezlepšilo se ani u jednoho z dětí, které chodily na lekce pod mým vedením. (0)