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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N
Logická struktura výkladu

A

B

C

N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N
Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N
Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka vycházela při zpracování tématu své bakalářské práce z osobních zkušeností s těžkou

adaptací dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami.

V teoretické části práce je vymezen pojem dramatická výchova / dále jen DV /, autorka využívá

vhled do historie vývoje daného oboru a definic několika odborníků. Dále se autorka věnuje

cílům DV se zaměřením na věkovou skupinu 5 – 7 let, zde se autorka odkazuje převážně pouze

na uznávanou odbornici Machkovou. Prostor je dále věnován problematice osobnostně –

sociálního rozvoje, jeho cílům, zde autorka charakterizuje toto téma v souvislosti s RVP PV.

Podrobně, přehledně a s přesahem do tématiky praktické části práce je zpracováno téma metod a

technik DV.

V praktické části práce ověřuje autorka, zda realizované lekce DV pomohou ke zlepšení

sociálních vztahů v dané skupině předškolních dětí, potýkajících se s přijetím problematického

dítěte.

DV aktivity jsou vhodně volené pro danou věkovou kategorii, vzhledem k zvolenému tématu a

v souvislosti se zkoumanou problematikou.

Autorka si stanovila poměrně velké množství hypotéz, které v závěru práce vyhodnocuje na

základě dotazníkového šetření prostřednictvím grafů. Zpracováváno je velké množství

informací a v závěru práce a ve vyhodnocení výzkumu je velmi těžké se orientovat.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Oceňuji přehledné uvedení do kontextu realizovaného výzkumu. Zajímavé je představení toho,

jak funguje soukromé předškolní zařízení, kde byl výzkum realizován a popis samotné

problémové sociální situace.

Na některých místech práce jsou nepřesné formulace např. zlepšení problému/eliminace

problému, nebo děti s narozeným rozštěpem, nedůsledná je korektura textu.

Všechny DV aktivity jsou podrobně reflektovány a autorka sebereflektuje svou práci a

poukazuje na momenty, které se nevydařily, což mohu hodnotit pozitivně, ale při realizaci

programu, který je východiskem pro výzkum Bc práce, by měly být aktivity pečlivě připravené,

vyzkoušené, aby k těmto problematickým situacím nedocházelo.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Shrňte ještě jednou výsledky Vašeho výzkumu.

Jak je možné podpořit aktivní spolupráci učitelů školního zařízení, kde student realizuje svůj

výzkum?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: